UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTES

EDITAL nº 01/2021

SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA (PID) - MONITORIA

O vice-diretor do Instituto de Educação Física e Esportes, no uso de suas atribuições legais

e estatutárias, e tendo em vista o que dispõe a Resolução nº 01/05, do CEPE, de 04 de março de

2005, que regulamenta o Programa de Iniciação à Docência (PID), de acordo com o Edital 03/2021

-PROGRAD – UFC e com o Edital 01/2021 do Instituto de Educação Física e Esportes (IEFES)

torna público o resultado da seleção dos monitores.

RESULTADOS

1. Projeto PID 202108569: Educação Física Escolar na Perspectiva da Formação Relacional

Colaborativa.

Professora: MARIA ELENI HENRIQUE DA SILVA

Vaga remunerada: 1. Vaga Voluntária: 1

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

2. PID202113197: Programa de Monitoria de Iniciação a Docência para disciplina Cinesiologia

e Biomecânica.

Professor: TULIO LUIZ BANJA FERNANDES

Vaga remunerada: 2. Vaga Voluntária: 1

Candidato Prova Escrita Entrevista
IRA

Média notas das

disciplinas Média

GLORYA MARIA ALVES 7,0 10,0 7,2 6,1 7,6

VINÍCIUS MARQUES

MOREIRA 7,0
10,0 8,3

7,8 8,3

3. PID202114176: Monitoria de Graduação em Dança, Rítmica e Folclore.

Professor: MARCOS ANTONIO ALMEIDA CAMPOS

Vaga remunerada: 2. Vaga Voluntária: 2

4. PID202114269: Esportes coletivos I – Basquetebol e handebol e Pedagogia do Esporte.

Professor: RICARDO HUGO GONZALEZ

Vaga remunerada: 1. Vaga Voluntária: 1.

5. PID202114546: Ensino da Metodologia Científica em Educação Física.

Professor: EDSON SILVA SOARES

Vaga remunerada: 2. Vaga Voluntária: 2.

6. PID202115218: Conecte e crie Educação Física: iniciação à docência inovadora

Professor: TATIANA PASSOS ZYLBERBERG

Vaga remunerada: 1. Vaga voluntária: 1.

7. PID202116452: O ensino da Fisiologia de maneira simples, integrada e prática.

Professor: LUCIANA CATUNDA BRITO

Vaga remunerada: 1. Vaga voluntária: 2

8. PID202116599: Fundamentos Socioculturais e Psicológicos da Educação Física e Esportes

Professor: LEO BARBOSA NEPOMUCENO

Vaga remunerada: 1. Vaga voluntária: 1

9. PID202117511: Ensino do Desenvolvimento e Aprendizagem Motora na Educação Física.

Professor: MARCELA DE CASTRO FERRACIOLI GAMA

Vaga remunerada: 2. Vaga voluntária: 0.

10. PID202117567: O ensino do Atletismo e a formação de professores / profissionais de

Educação Física.

Professor: EDUARDO VINICIUS MOTA E SILVA

Vaga remunerada: 1. Vaga voluntária: 1.

11. PID202118573: Ensino do Voleibol baseado no Modelo de Abordagem Progressiva ao Jogo.

Professor: ALEXANDRE IGOR ARARIPE MEDEIROS

Vaga remunerada: 1. Vaga voluntária: 1.

12. PID202119263: Didática, prática de ensino e estágio supervisionado em Educação Física

Escolar: Para além do “tempo pedagogicamente necessário” das relações com os saberes.

Professor: LUCIANA VENANCIO

Vaga remunerada: 1. Vaga voluntária: 2.

13. PID202119264: Educação física na escola: complexidade, sistematização e processos (auto)

formativos.

Professor: LUIZ SANCHES NETO

Vaga remunerada: 1. Vaga voluntária: 2.

NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS

14. PID202119916: Formação discente no contexto da Educação Física Adaptada e Esporte

Paralímpicos.

Professor: MARIO ANTONIO DE MOURA SIMIM

Vaga remunerada: 2. Vaga voluntária: 2.

15. PID202120605: Psicologia do desenvolvimento e psicologia da aprendizagem: um diálogo

fundamental para a prática do professor de Educação Física

Professora: LIVIA GOMES VIANA MEIRELES

Vaga remunerada: 1. Vaga voluntária: 1

Candidato(a) Prova

escrita

Entrevista Currículo* Nota

Final**

Resultado Tipo de bolsa

ANA BEATRIZ

CHAVES

VASCONCELOS

BATISTA

9,5 10,0 9,9 9,8 Classificada Remunerada

LIVIAN VALERIA

OLIVEIRA DA SILVA

9,2 10,0 9,5 9,5 Classificada Voluntária

LARA FONTENELE

FROTA

8,8 10,0 9,5 9,4 Classificável ----

VIVIENNE BEZERRA

VIDAL

8,5 10,0 9,4 9,3 Classificável ----

LUCAS DE

VASCONCELOS

MENDONÇA

8,8 9,5 9,1 9,1 Classificável ----

BEATRIZ FERREIRA

DOS SANTOS

7,0 9,5 9,3 8,6 Classificável ----

PABLO MARCOS

FREIRE PINTO

7,0 10,0 8,4 8,4 Classificável ----

LARYSSA BATISTA

MENDES DE SOUSA

8,5 10,0 6,5 8,3 Classificável ----

____________________________________________

Prof. Dr. Edson Silva Soares

Vice-Diretor do Instituto de Educação Física e Esportes